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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Нагрузки, связанные с профессиональной

деятельностью, сопровождают человека в течение всей жизни, и их влияние

на здоровье и состояние организма необходимо контролировать. При создании

методов такого контроля необходимо учитывать индивидуальные

особенности организма, поскольку каждый человек реагирует на изменение

данных факторов по-разному. В связи с увеличением количества стрессовых

ситуаций в современном обществе и необходимостью профилактики

перегрузок, остро стоит проблема поиска сигнальных и неинвазивных методов

контроля состояния организма человека. Факторы окружающей среды,

повышенные физические нагрузки и некоторые виды условий труда, такие

как, например, посменная и ночная работа, могут не только способствовать

развитию патологических состояний (Vetter et al., 2018, Shan et al., 2018), но и

являются причиной стресса организма и, как следствие, - повышения уровня

аварийности, травм или потери работоспособности.

Поэтому актуальной проблемой является разработка простых

экспрессных неинвазивных методов мониторинга состояния организма

человека для профилактики перегрузок.

В настоящее время, для оценки состояния организма проводится анализ

маркеров стресса в биологических жидкостях (кровь, сыворотка или моча)

(Streckfus et al., 2017), среди которых нет экспрессных методов, а к

неинвазивным относятся только методы оценки состояния организма путем

самоанкетирования (Karasek et al., 1998; Siegrist, 1996), которые дают

субъективную информацию.

Для обеспечения неинвазивности методов в настоящей работе

предлагается использовать в качестве анализируемой пробы слюнную

жидкость (слюна), которая функционально эквивалентна сыворотке крови и

может отражать физиологическое состояние организма, включая

эмоциональные и метаболические изменения. Показано существование связи
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между уровнем стресса и содержанием определенных биомаркеров в слюне

(Marvin et al., 2017), таких как концентрация кортизола и активность α-

амилазы (Henckens et al., 2016; Birditt et al., 2018), а также изменением ионного

и биохимического состава слюны (Сарф и Бельская, 2023; Bel'skaya et al.,

2017). Так, повышенная активность α-амилазы при физических и умственных

перегрузках коррелирует с повышением содержания катехоламинов

(норадреналина или адреналина) (Briguglio et al., 2021). Связь

функционального и физиологического состояния организма человека при

стрессе выражается в форме физической усталости, информативным

биомаркером которой является содержание лактата в слюне (Feijen et al.,

2020). Все вышесказанное свидетельствует о возможности предсказывать

стрессовое состояние организма по содержанию маркеров стресса в слюне.

Однако вышеперечисленные методы диагностики организма человека

имеют такие недостатки как трудоемкость, длительность и высокая стоимость

анализа, что усложняет их использование для контроля на постоянной основе

и в режиме реального трудового процесса. Поэтому, несмотря на

существование довольно обширного круга методов, отражающих

физиологическое состояние организма человека, имеется потребность в

экспрессных методах, сигнализирующих о неблагополучной ситуации и

указывающих на необходимость анализа с использованием комплекса

вышеперечисленных лабораторных методов для выяснения причин

неблагополучия.

Для создания такого экспрессного метода оценки состояния организма

человека в качестве прототипа предлагается использовать платформенную

технологию биолюминесцентного ферментного биотестирования, на основе

которой были разработаны биотесты для экологического мониторинга

(Kratasyuk, 1990; Kolosova et al., 2022; Есимбекова и др., 2021). Эти

ферментные биотесты фиксируют интегральное изменение концентраций

веществ в анализируемых водных пробах, а потеря специфичности при этом

компенсируется возможностью измерять суммарное влияние поллютантов в
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условиях, когда неизвестна природа и концентрация каждого вещества.

Интегральный тест используется как сигнальный на первом этапе для

выявления степени загрязнения анализируемых проб и сопровождается (в

случае необходимости) химическим анализом для выяснения механизмов

загрязнения.

Вместо экологических образцов в таком ферментном биотесте можно

использовать биологические жидкости. Ранее была показана применимость

этой технологии для оценки интенсивности катаболических процессов при

различных заболеваниях и оценки степени эндотоксикоза при различных

патологиях (Воеводина, 1990; Совцов и Кратасюк, 1991). В этих

исследованиях измеряли влияние сыворотки крови на интенсивность свечения

биферментной системы НАДН:ФМН-оксидоредуктаза+люцифераза (Р+Л). А

также было замечено, что похожий эффект наблюдается при воздействии

слюны на Р+Л в зависимости от степени тяжести заболевания (Есимбекова и

др., 1999).

При этом остаются нерешенными вопросы о зависимости эффекта

слюнной жидкости на ферменты светящихся бактерий от изменения

компонентного состава слюны в покое и при перегрузках, а также о

возможностях разработки персонифицированного подхода в оценке состояния

организма, где индивидуальные показатели состояния организма человека при

перегрузках будут сравнены с его же показателями в норме.

Цель исследования: разработка технологии персонифицированной

экспрессной оценки физиологического состояния организма человека по

слюнной жидкости с использованием биолюминесцентной ферментной

системы.

Задачи исследования:

1. На основе закономерностей влияния на биферментную систему Л+Р

слюны в норме и при перегрузках выявить взаимосвязи между результатами

биолюминесцентного ферментного теста и индивидуальной реакцией

организма человека на перегрузки, а также факторами, влияющими на
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вариабельность состава слюны (возраст, пол, режим дня, биохимический

состав).

2. Разработать программу сбора и анализа персонифицированных

данных на основе платформы Multiforms.

3. Установить корреляционные взаимосвязи между результатами

биолюминесцентного теста и индивидуальной реакцией организма человека

на перегрузки с использованием созданной базы данных.

4. Разработать регламент проведения персонифицированного

экспрессного неинвазивного теста для оценки физиологического состояния

организма человека.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Степень ингибирования интенсивности свечения биферментной

системы Л+Р слюной испытуемых, испытывающих умственные, физические

и трудовые перегрузки, зависит от содержания в слюне минеральных веществ

(фосфаты, фториды, нитраты, нитриты, сульфаты), элементного состава (K,

Na, Mg, Cu, Mn, Zn, Fe, Ca), продуктов перекисного окисления липидов

(диеновые и триеновые коньюгаты, основания Шиффа), органических

компонентов (лактат, глюкоза, каталаза, мочевина, общий белок),

водородного показателя рН.

2. Информационная платформа Multiforms применима для сбора и

обработки персонифицированных данных биолюминесцентным ферментным

биотестом для контроля состояния организма человека.

3. Создана технология проведения экспрессного неинвазивного

ферментного интегрального персонифицированного мониторинга трудовых

перегрузок и стрессовых состояний человека.

Научная новизна. Предложен новый подход к разработке экспрессных

интегральных биолюминесцентных ферментных биотестов для

персонифицированного мониторинга нормального и отклоняющегося от

нормы состояния организма человека. Создана база данных и адаптирована
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информационная платформа Multiforms для экспрессного анкетирования,

сбора и анализа персонифицированных данных.

Доказана взаимосвязь между результатами биолюминесцентного

ферментного теста и индивидуальной реакцией организма человека на

перегрузки, а также факторами, влияющими на вариабельность состава

слюны, а именно (минерального состава (фосфаты, фториды, нитраты,

нитриты, сульфаты), элементного статуса металлов (K, Na, Mg, Cu, Mn, Zn, Fe,

Ca), продуктов перекисного окисления липидов (диеновые и триеновые

коньюгаты, основания Шиффа), органического состава (лактат, глюкоза,

каталаза, мочевина, общий белок), водородного показателя рН.

Практическая значимость работы. Предложен новый экспрессный

метод для мониторинга профессиональной пригодности работников

железнодорожного транспорта (РЖД) в условиях воздействия стрессовых

факторов, основанный на исследовании влияния слюнной жидкости

испытуемых до и после рабочей смены на интенсивность свечения

биферментной реакции: НАДН:ФМН-оксидоредуктаза+люцифераза.

Разработаны методики оценки текущего уровня адаптации к перегрузкам,

расчета индивидуального уровня нагрузок организма, базирующиеся на

объективных данных о функционировании биохимических процессов.

Показано, что ферментативная система оценки работоспособности организма

в зависимости от количественного и качественного состава метаболитов

позволяет интегрально диагностировать перегрузки организма, а также

стрессовые жизненные ситуации.

Разработанный тест динамического контроля функционального

состояния организма позволяет выявлять группу риска среди работников

РЖД, что способствует уменьшению аварийности, повышению качества

работы, снижению производственного травматизма, повышению

эффективности адаптационного процесса, позволяет рационально

использовать трудовые ресурсы.
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Вклад автора заключается в личном участии в проведении

экспериментальных исследований, обработке полученных и изложенных в

диссертации результатов, их анализе и обсуждении, а также в написании

научных публикаций и апробации результатов исследования на семинарах и

конференциях.

Достоверность и обоснованность результатов подтверждается

большим массивом данных, детальной обработкой и анализом полученных

результатов. Статистический анализ данных проводили в программе Statistica

10 (StatSoft, США) с использованием непараметрического критерия с

подсчетом медианы (Ме) и интерквартильных интервалов (C25 и C75).

Кластерный анализ проведен методом К-средних, количество итераций – 10.

Достоверность различий несвязанных параметров оценивали по критерию

Манна–Уитни, связанных выборок – по критерию Вилкоксона.

Корреляционный анализ данных проводили по критерию Спирмена для

оценки существования возможных взаимозависимых связей между

отдельными биомаркерами. Значения считали достоверными при уровне

значимости не ниже 95% (р <0,05). Для прогноза уровня стресса по

показателям слюнной жидкости применялся ансамблевый метод машинного

обучения, метод Случайного леса (Random Forest). При этом решались

классификационная (прогноз степени стресса) и регрессионная (вычисление

уровня маркера) задачи. Вычисления проводились с применением библиотеки

scikit-learning Python3.

Апробация результатов. Основные положения диссертационной

работы представлены на конференциях и других научных мероприятиях

российского и международного уровня: Международной конференции

«Социальный мозг: психоэмоциональная и когнитивная адаптация в эпоху

искусственного интеллекта» (Красноярск, 29-30 октября 2025); 18-ом

Российском Национальном Конгрессе с международным участием

«Профессия и здоровье» (21-26 сентября 2025, Красноярск);

Междисциплинарной конференции молодых учёных ФИЦ КНЦ СО РАН
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(КМУ-XXVII) (Красноярск, 10 апреля 2024); III отчетной конференции

магистрантов, аспирантов и молодых ученых-грантодержателей

Красноярского краевого фонда науки, проводимой в рамках празднования

столетия со дня рождения советского и российского физика, лауреата

Нобелевской премии Николая Геннадиевича Басова и в рамках съезда советов

Молодых ученых и специалистов Енисейской Сибири (Красноярск, 28 октября

2022); Научно - образовательной школе-конференции «Безопасность в спорте»

Университета «Сириус» (Сочи, 23-24 июня 2022); Международной

конференции «Социальный мозг – фокус на эмоции», ФГБОУ ВО КРАСГМУ

им.проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого (Красноярск, 8-9 февраля 2022); XVIII

Международной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Проспект Свободный – 2022», посвященной Международному году

фундаментальных наук в интересах устойчивого развития (Красноярск, 25-30

апреля 2022); Международном биолюминесцентном семинаре СФУ под

руководством профессора О. Шимомуры и академика И. И. Гительзона

(Красноярск, 13-14 июня 2012 г.); Международной Pan-REC конференции

«Российские университеты: эволюция и реформы» (Ярославль, 20-21

сентября 2012); семинарах лаборатории биолюминесцентных биотехнологий

Института фундаментальной биологии и биотехнологии Сибирского

федерального университета (Красноярск, 2013-2024); XIX Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Проспект Свободный

– 2024» (Красноярск, 25-30 апреля 2024).

Диссертационная работа выполнена при финансовой поддержке

грантов Красноярского краевого фонда науки (№КФ-450, КФ-865, КФ-927,

КФ-323, КФ-257), Российского научного фонда (№ РНФ-63); Приоритет 2030

-№ 502-851, Федеральной целевой программы х/д 10094 (№ 02.740.11.0766).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 25 работ, в том

числе 8 статей в рецензируемых журналах, индексируемых в базах Web of

Science, Scopus, входящих в Белый список и рекомендуемых ВАК России для
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опубликования научных результатов; получены 1 патент РФ и 1 свидетельство

о регистрации базы данных РФ.

Соответствие работы паспорту научной специальности. Содержание

диссертационной работы соответствует направлению исследования

«Прикладная энзимология, включая ферментные системы, технологии

очистки белков, прикладные аспекты белковой инженерии», «Создание

биоаналитических систем для медицинской диагностики и медицинского

анализа» паспорта специальности 1.5.6. Биотехнология (биологические

науки).

Структура и объем диссертации Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов работы,

выводов, заключения и списка литературы. Работа изложена на 159 страницах,

содержит 9 таблиц и 34 рисунка. Список литературы включает 218

источников, в том числе 140 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1 САЛИВАДИАГНОСТИКА, КАК МЕТОД ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО СТАТУСА ОРГАНИЗМА В

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Мы испытываем стресс каждую минуту нашей жизни. Неважно, слабый

или сильный, он присутствует всегда и, скорее всего, усиливается, особенно в

наше время быстрых перемен, высоких технологий и личной неуверенности

(Olusakin and Nwolisa, 2012). Профессиональная деятельность, является

неотъемлемой частью жизни, влияет на здоровье, благополучие и

физиологическое состояние организма. Определение уровня рабочей нагрузки

у людей – непростая задача, поскольку каждый человек реагирует на

стрессовые факторы по-разному. Важно оценить и вовремя диагностировать

состояние организма, чтобы вовремя заметить патологическую тенденцию

или социально опасное состояние.

1.1 Виды психологического и физиологического состояния

организма человека

На работоспособность человека влияет множество факторов, таких как

стресс, ненормативная и повышенная нагрузка, переутомление. Различают

разные виды стресса, отличающиеся природой возникновения и воздействием

на физиологическое состояние человека. Традиционно стресс определялся

либо как стимул, часто называемый стрессором, который происходит с

человеком, например, лабораторный шок или потеря работы; либо как

реакция, характеризующаяся физиологическим возбуждением и негативными

аффектами, особенно тревогой. Ричард Лазарус определил стресс как

отношения между человеком и окружающей средой, которые оцениваются как

личностно значимые и требуют дополнительных ресурсов для преодоления

(Lazarus et al., 1966; Lazarus and Folkman, 2016). Стресс и совладания с ним

имеет отношение к стрессовому процессу, поскольку он проявляется в
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обычных событиях повседневной жизни, рабочем процессе, крупных

жизненных событиях и хронических стрессовых состояниях, которые длятся

годами (Folkman et al., 2013). Он влияет на самочувствие человека, потому что

это естественная реакция, которая активируется в мозге и является способом

реагирования организма на проблему (Nath and Singh, 2019).

Стресс может быть физическим, например, его вызывает отсутствие сна,

холод или жара, повреждения и заболевания органов, и психологическим:

конфликты, кризисы, неудачи. Но физический стресс всегда сопровождается

психологическим, поэтому часто их рассматривают вместе, как и причины

психологического и физического стресса. Это объясняется еще и тем, что

психологический стресс может вызвать телесные симптомы, например,

головную боль или расстройство ЖКТ, то есть стать причиной физического

стресса. Тело и психика человека неразрывно связаны (Бодров и др., 2006). Р.

Лазарус определяет психологический стресс как продукт транзакции между

индивидом и средой, являющийся следствием двуэтапного процесса

когнитивной оценки. Ключевым условием возникновения стресса является

дисбаланс, при котором ситуация оценивается как угрожающая (первичная

оценка), а ресурсы для ее преодоления – как ограниченные или недостаточные

(вторичная оценка) (Лазарус, 1970).

Физиологический стресс впервые был описан Гансом Селье как общий

адаптационный синдром (Селье, 1982). Он определяется как совокупность

неспецифических адаптационных (нормальных) реакций организма на

воздействие различных неблагоприятных факторов-стрессоров (физических

или психологических), нарушает его гомеостаз, а также соответствующее

состояние нервной системы организма (или организма в целом). Стресс

направлен на развитие в ответ на стрессорное воздействие защитно-

приспособительных реакций организма с задействованием

симпатоадреналовой системы. Она обеспечивает физиологическую связь

между симпатической нервной системой и мозговым веществом

надпочечников, а также играет важнейшую роль в физиологическом ответе

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%BD%D1%81_%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B5
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организма на внешние раздражители (Christensen, 1991). При поступлении

сенсорной информации в организм симпатическая нервная система

активирует преганглионарные нервные волокна, которые стимулируют

мозговое вещество надпочечников посредством высвобождения

нейромедиатора ацетилхолина. Этот процесс играет ключевую роль в

регуляции ряда физиологических функций, включая поддержание уровня

глюкозы и натрия в крови, контроль артериального давления, а также участие

в различных метаболических процессах, обеспечивающих адаптацию

организма к изменениям окружающей среды. Кроме того, симпатическая

нервная система оказывает значительное влияние на когнитивные функции,

такие как память и обучение, подчеркивая её важность в интеграции

физиологических и поведенческих реакций (Бурдина и Пархоменко, 1973;

Лукомская и Михельсон, 1975). В головном мозге восприятие стрессового

стимула гипоталамусом инициирует активацию симпатоадреналовой

системы, преимущественно через нервные пути, передающие сигналы к

надпочечникам. Данный процесс опосредуется высвобождением

кортикотропин-рилизинг-фактора (CRF), также известного как

кортикотропин-рилизинг-гормон (CRH). Активация симпатических нервов,

иннервирующих надпочечники, осуществляется через взаимодействие CRF с

соответствующими рецепторами в ганглиях симпатической нервной системы.

CRF, в свою очередь, стимулирует гипофиз к секреции

адренокортикотропного гормона (АКТГ), уровень которого напрямую зависит

от интенсивности высвобождения CRF. Снижение секреции CRF приводит к

уменьшению выброса АКТГ.

АКТГ связывается с рецепторами на клетках коры и мозгового вещества

надпочечников, запуская каскад внутриклеточных сигналов, что в конечном

итоге приводит к высвобождению нейромедиатора ацетилхолина.

Ацетилхолин стимулирует нервные окончания, иннервирующие скелетные

мышцы, а также мышцы, связанные с ключевыми физиологическими

системами, такими как сердечно-сосудистая и дыхательная. Это вызывает
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увеличение частоты сердечных сокращений, ускорение дыхания и повышение

силы сокращения скелетных мышц.

Глюкокортикоиды, выделяемые в ответ на стресс, играют важную роль

в модуляции активности симпатоадреналовой системы, выполняя защитную

функцию. Они ограничивают чрезмерную активацию иммунной системы,

которая может привести к повреждению тканей организма. Кроме того,

глюкокортикоиды подавляют обратный захват катехоламинов, таких как

норадреналин и адреналин, нервными окончаниями. Одновременно

глюкокортикоиды усиливают синтез норадреналина и адреналина в мозговом

веществе надпочечников за счет активации ключевых ферментов, включая

тирозингидроксилазу, декарбоксилазу ароматических L-аминокислот,

дофамин-β-гидроксилазу и фенилэтаноламин-N-метилтрансферазу.

Таким образом, глюкокортикоиды не только регулируют стрессовый

ответ, но и обеспечивают гомеостатический баланс, предотвращая

потенциально вредные последствия чрезмерной активации

симпатоадреналовой системы (Chrousos et al., 1995).

Продолжительная активация адаптационных реакций организма под

воздействием неблагоприятных факторов приводит к развитию невротических

расстройств и соматических заболеваний, которые определяются как

хронический стресс. На физиологическом уровне стресс проявляется быстрой

утомляемостью, бессонницей или повышенной сонливостью, изменением

аппетита, расстройством пищеварения, головными болями. Перечень

психологических нарушений включает перепады настроения,

раздражительность, подавленность, плаксивость, снижение активного

внимания и памяти (Зелтынь и др., 2009).

Подобно повседневному стрессу, спортивный стресс представляет собой

реакцию организма на воздействие стимулов, превышающих по


[…]


условно здоровых людей может быть объяснено изменением биохимического

состава слюны, в частности, накоплением перекиси водорода (H₂O₂).

Известно, что в норме слюнная жидкость обладает антиоксидантной

активностью, в том числе за счет лактопероксидазной системы, которая

катализирует окисление тиоцианата с потреблением H₂O₂. Однако при

онкологических заболеваниях может наблюдаться недостаточность

активности лактопероксидазы, что приводит к накоплению перекиси водорода

в слюне (Hastings et al., 1978; Воеводина, 1990; Kohler and Jenzer, 1989; Pollock

et al., 1992).
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Накопленная перекись водорода способна напрямую взаимодействовать

с компонентами биолюминесцентной системы. В частности, H₂O₂ может

окислять флавинмононуклеотид (ФМН), участвующий в реакции

биолюминесценции, что приводит к дополнительной генерации фотонов и

увеличению фонового свечения. Это явление особенно проявляется в

условиях остаточной люминесценции, когда основная реакция завершена, но

система сохраняет чувствительность к внешним окислителям.

Таким образом, наблюдаемое увеличение остаточного свечения может

служить косвенным маркером нарушения окислительно-восстановительного

баланса в ротовой полости, связанного с онкологическим процессом, и

отражать накопление прооксидантных соединений, таких как H₂O₂, в

биологических жидкостях организма.

С помощью классификационного алгоритма случайного леса было

проведено распределение пациентов по трем классам (класс 0 – здоров или

доброкачественное образование, класс 1 – стадия I или II, класс 2 – стадии III

или IV). Для решения классификационной задачи рассмотрели несколько

наборов признаков: уровень остаточного свечения (ЛИ %) и данные анамнеза,

концентрации 14 аминокислот в слюне и уровень остаточного свечения (ЛИ

%).

При использовании данных анамнеза и уровня остаточного свечения

(ЛИ %) средняя точность работы алгоритма составили 79 % (рисунок 3.30 Б).

Было оценено влияние факторов на результат классификации: набольший

вклад вносит уровень остаточного свечения, значимость остальных факторов

находится на одном уровне (рисунок 3.30 А).
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Рисунок 3.30 – Определение класса с использование данных анамнеза и

уровня остаточного свечения (А – распределение факторов по уровню

влияния на целевую переменную, Б – точность работы алгоритма, *

статистическая значимость различий между признаками (p <0.05))

Подобное распределение факторов по уровню влияния указывает на то,

что одних данных анамнеза недостаточно для верного распределения

пациентов между классами. Для того чтобы точность работы алгоритма была

высокой необходимо использовать и уровень остаточного свечения, и данные

анамнеза.

Объединение этих подходов с современными нейросетевыми

технологиями позволило создать интегрированную систему поддержки

принятия решений, которая повысила точность диагностики, обеспечила

интерпретируемость результатов и облегчит работу врачей. Полученные

результаты будут полезны как для научного сообщества, так и для

практического здравоохранения. Они расширят представления о

возможностях неинвазивных методах диагностики, предложат новую

методологию интерпретируемого искусственного интеллекта в медицине и

А Б
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создадут инструмент, способный повысить эффективность раннего выявления

онкологических заболеваний. Для пациентов данная разработка может дать

возможность более раннего диагностирования без необходимости в

инвазивных процедурах, сокращение времени постановки диагноза и

ускорение начала лечения. В перспективе созданная системы мониторинга

может использоваться и для диагностики заболеваний рака ротовой полости, а

также других стамотологических заболеваний. Клинические результаты

исследования включают повышение точности диагностики, снижение

процента ложноположительных и ложноотрицательных случаев, а также

сокращение числа ненужных биопсий и инвазивных диагностических

процедур. Разработанные методики могут быть оформлены в виде

рекомендаций по внедрению в клиническую практику, а их эффективность

будет подтверждена в рамках пилотного исследования. В долгосрочной

перспективе ожидается создание условий для дальнейших клинических

испытаний, расширения исследований на другие виды онкологических

заболеваний и адаптации метода для анализа других биологических

жидкостей, таких как кровь или моча.

В целом, разработанные подходы позволяют объединить биофизические

методы анализа, передовые технологии искусственного интеллекта и

медицинскую практику, создавая новый стандарт диагностики, открывая

перспективы для внедрения неинвазивных методов и развития

персонализированной медицины.

Выводы к главе

Выявлены изменения информативного сигнала в форме остаточного

свечения Р+Л системы при различных функциональных состояниях организма

человека при влиянии физической, умственной и трудовой нагрузки.

Подобраны условия проведения мониторинга перегрузок и стрессовых

состояний. Определены зависимости количественного и качественного

состава метаболитов слюны (минерального состава (фосфаты, фториды,
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нитраты, нитриты, сульфаты), компонентного состава (K, Na, Mg, Cu, Mn, Zn,

Fe, Ca), продуктов перекисного окисления липидов (диеновые и триеновые

коньюгаты, основания Шиффа), органического состава (лактат, глюкоза,

каталаза, мочевина, общий белок), водородного показателя рН) на остаточное

свечение биолюминесцентной системы, а так же других факторов влияющих

на анализ. Разработан регламент мониторинга перегрузок и стрессовых

состояний путем модификации платформенной технологии с учетом

особенностей анализа слюнной жидкости. Предложено решение проблемы

сбора информации индивидуальных показателей и анализа полученных

данных исследований. Показана возможность применения созданной системы

мониторинга для диагностики онкологических заболеваний.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам исследований биологического материала (слюной

жидкости) участников была показана возможность экспрессной оценки

перегрузок работников РЖД биолюминесцентным методом, оценка

стрессоустойчивости организма, оценка профпригодности. Метод

персонифицированный, неинвазивный (осуществляется с использованием

слюны), возможна автоматизация анализа и его выполнение в режиме

лаборатории или при создании индивидуального датчика. Контроль за

состоянием организма работников РЖД может быть осуществлен, если

принимать за норму утренние показатели биолюминесцентного ответа, тогда

величина отклонения от вечерних результатов будет свидетельствовать о

степени или величине перегрузок после рабочей смены. С помощью такого

персонифицированного мониторинга, возможно, выявить факторы,

вызывающие стресс и утомление у каждого сотрудника, и создать условия,

снижающие стрессовую нагрузку (временные интервалы для отдыха во время

смены, обеспечение завтраком, освещенность рабочего места, температура и

кондиционирование, психологическая совместимость и т. п.). Тест-система

выявляет на превентивном уровне отклонения реакции организма работника

от заданных значений, что является основанием для дальнейшего полного

обследования профпригодности работника для данного рабочего места.

Предложенный системный подход, разработанный на примере РЖД, может

быть использован для контроля трудоспособности и профессионального

долголетия в других организациях, где работники подвержены стрессовым

перегрузкам.

Несмотря на высокую чувствительность и скорость,

биолюминесцентный анализ обладает рядом существенных ограничений,

которые необходимо учитывать при планировании экспериментов и

интерпретации результатов. Эти замечания указывают на перспективу

проведенных исследований в плане увеличения точности и чувствительности

разработанной технологии и расширения области ее применения.
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Анализ проводился исключительно на основе данных, приведенных в

диссертационной работе, что исключает возможность сопоставления с

данными иных традиционных медицинских обследований.

В настоящем исследовании участвовал коллектив с гендерным

разнообразием, что ограничивает возможность распространения полученных

результатов на предприятия с преобладанием одного пола. Данное

ограничение связано с присутствием влияния пола, как фактора, на результат

биолюминесцентного анализа.

Результаты обработки данных, полученные на ограниченной выборке

(до 310 строк), не являются универсальными и могут изменяться при анализе

других массивов данных. Требуется предобучение модели.

Ферменты биолюминесцентных систем работают в узком диапазоне pH

(6.6–7) и его колебания могут значительно искажать сигнал.

Для отсутствия эффекта фильтра, необходимо учитывать оптическую

плотность анализируемого раствора, которая не должна оказывать влияния на

спектр поглощения бактериальной биолюминесценции в диапазоне 420-630нм

длины волны. В случаях, когда внесение анализируемого раствора в

реакционные смеси ферментативных тест-систем приводит к взаимодействию

компонентов с последующим образованием взвеси, мутности или

окрашиванию раствора, необходимо проводить корректировку методики

пробоподготовки, например, путем разведения, для нивелирования вклада

нежелательных оптических эффектов.

Биолюминесцентный анализ — это мощный инструмент для экспресс-

мониторинга и скрининга, однако его данные должны интерпретироваться с

учетом вышеуказанных ограничений. Для получения точных и

воспроизводимых результатов необходима тщательная валидация метода для

каждой конкретной задачи и типа биологического образца.

Предложенная методика может быть также применена для контроля за

состоянием работников других профессий, например, в ходе медосмотра,

перед заступлением на смену сотрудников, для определения оптимальных
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периодов «работа-отдых» и других условий работы, в том числе для

профилактики стрессовых состояний. Применение биолюминесцентного

тестирования с целью динамического контроля функционального состояния

работников будет способствовать повышению качества и эффективности

работы, обеспечивать безопасность, снижение производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости, позволит рационально

использовать трудовые ресурсы.

В перспективе развития данной работы для целей превентивной оценки

профпригодности работников на рабочих метах, связанных с возможными

стрессовыми нагрузками, возможна автоматизация анализа, которая может

быть сделана в рамках портативной биолюминесцентной лаборатории или

путем создания индивидуального биосенсора. Создание иммобилизованного

реагента, содержащего реакционную смесь, позволит сделать метод еще более

экспресным за счет отсутствия дополнительных пробирок и пробоподготовки.

Простота процедуры анализа заключается в применении в качестве

биорецептора (биомодуля) одноразовые измерительные кюветы с

иммобилизованной биолюминесцентной системой, такая форма не требует

подготовки реагента. Биолюминесцентная лаборатория будет включать в себя

созданную методику, программу сбора и обработки данных, а также

портативный прибор.

Выражаю огромную благодарность соавторам работ: Степановой Л. В.,

Кратасюк В. А., Коробко А. В., Шуваеву А. Н., Сутормину О. С., кафедре

биофизики, а также сотрудникам Красноярской железной дороги-филиала

ОАО «РЖД» - за помощь в проведении экспериментальной части и

предоставленные данные.

Работа с сотрудниками Красноярской железной дороги проведена в

рамках соглашения о сотрудничестве по долгосрочной программе развития

Российских железных дорог и нацпроектах, между ОАО «РЖД» и «СФУ».
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ВЫВОДЫ

1. Разработана методика оценки концентрации молочной кислоты в

слюне при нагрузках с использованием сопряженной трехферментной

системы: лактатадегидрогеназа+НАДH:ФМН-оксидоредуктаза+люцифераза.

Несмотря на то, что метод демонстрирует достаточную чувствительность,

точность и скорость анализа для оценки изменений физиологического

состояния организма человека при перегрузках, его высокая сложность и

стоимость анализа по сравнению с известными методами оценки содержания

лактата, делают этот метод неподходящим для массового рутинного

скрининга.

2. Показано, что слюнная жидкость влияет на интенсивность свечения

биферментной системы: НАДН:ФМН-оксидоредуктаза+люцифераза и

степень влияния зависит от интенсивности трудовой, физической и

умственной нагрузки. Информативный сигнал в форме относительного

свечения биолюминесцентной системы зависит от количественных изменений

показателей смешанной слюны: минерального состава (фосфаты, фториды,

нитраты, нитриты, сульфаты), элементного состава (Na, Cu, Zn, Fe), продуктов

перекисного окисления липидов (диеновые и триеновые коньюгаты,

основания Шиффа), органического состава (лактат, глюкоза, каталаза,

мочевина, общий белок) и рН. На результаты анализа влияют заболевания,

режим дня, курение, пол.

3. На основе платформы Multiforms разработана программа сбора и

анализа персонифицированных данных, характеризующих спокойное и

напряженное состояние человека.

4. На примере диспетчеров РЖД разработан лабораторный макет

персонифицированного неинвазивного биолюминесцентного

ферментативного метода мониторинга интенсивности трудовой нагрузки по

слюнной жидкости, способный выявлять группу риска и интегрально

оценивать общее состояние организма.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

НАД+ – никотинамидаденинуклеотид окисленный

НАДН – никотинамидаденинуклеотид восстановленный

ФМН – флавинмононуклеотид

ФМНН2 – флавинмононуклеотид восстановленный

RCHO – тетрадеканаль

RCHOOH – тетрадекакарбоновая кислота

АДГ – алкогольдегидрогеназа

ЛДГ – лактатдегидрогеназа
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– миристиновый альдегид, тетрадеканаль

– НАДH:ФМН-оксидоредуктаза

– люцифераза

– биферментная система НАДH:ФМН-

оксидоредуктаза+ люцифераза

– люциферазный индекс

– максимальная интенсивность свечения при

добавлении анализируемой пробы

– максимальная интенсивность свечения в

контрольной пробе

– Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось

– белки теплового шока

– белки острой фазы

– кортикотропин-рилизинг-фактор

– кортикотропин-рилизинг-фактор

– кортикотропин-рилизинг-гормон

– адренокортикотропный гормон

– неспецифичный ответ организма на любое

предъявленное ему требование (Ганс Селье)
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Слюна – смешанная, нестимулированая слюна

lg – иммуноглобулин

ЖХ-МС – жидкостная хроматография с тандемной масс-

спектрометрией

РЖД – Российская железная дорога

ИМТ – индекс массы тела

КМС – кандидат в мастера спорта

МС – мастер спорта

Ферментативный – в данной работе термин «ферментативный»

принимается тождественным термину «ферментный»

и означает «составленный из ферментов,

использующий ферменты»
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