ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жуковой Галины Викторовны
«Биолюминесцентное ферментное тестирование слюнной жидкости человека для
мониторинга физиологического состояния организма», представленной
на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.6 Биотехнология.

Диссертационная работа Г.В. Жуковой посвящена разработке нового метода оценки состояния человека по слюне. В работе предлагается использовать ферментную систему, которая реагирует на изменения состава слюны, возникающие при нагрузках. Это позволяет быстро и безболезненно определить, находится ли организм в норме или испытывает стресс, усталость. Тема актуальна, так как сегодня востребованы простые способы контроля здоровья людей, работающих в сложных условиях (например, на железной дороге) или занимающихся спортом.

Автором предложен подход, основанный на использовании ферментной системы, которая реагирует на изменения состава слюны, возникающие при нагрузках. Исследования проведены на нескольких группах добровольцев: спортсменах разного уровня подготовки, студентах и работниках железнодорожного транспорта.

Научная новизна работы заключается в обосновании возможности применения ферментного тестирования слюны для оценки функционального состояния организма. Практическая значимость подтверждается внедрением разработанного метода в систему контроля работников железной дороги, что позволяет выявлять лиц с признаками перегрузок. Получены патент и свидетельство о регистрации базы данных.

Достоверность результатов обеспечивается большим объемом проанализированного материала, использованием современных методов исследования и публикацией основных выводов в научных журналах, в том числе зарубежных.

Работа «Биолюминесцентное ферментное тестирование слюнной жидкости человека для мониторинга физиологического состояния организма» соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Жукова Галина Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 Биотехнология.

Олькова Анна Сергеевна,
доктор биологических наук,
03.02.08 Экология,
доцент,
профессор кафедры экологии и природопользования Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Вятский государственный университет»
Почтовый адрес: 610000, Россия, Кировская обл., г. Киров, ул. Московская, д. 36,
<https://www.vyatsu.ru/>
Телефон: 8 [REDACTED] 21
e-mail: us [REDACTED].ru

Я, Олькова Анна Сергеевна, даю согласие на включение и дальнейшую обработку
своих персональных данных при подготовке документов аттестационного дела
соискателя ученой степени и защите диссертации.

« 25 » марта 2026 г.

подпись / [REDACTED] Олькова А.С. /